

平成20年8月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年1月15日

上場会社名 株式会社 カワサキ 上場取引所 大証二部
 コード番号 3045 URL <http://www.kawasaki-corp.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)川崎 治
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)大下 実 TEL(072)439—8011

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第1四半期の連結業績 (平成19年9月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年8月期第1四半期	671	0.9	93	△23.6	39	△76.0	17	△94.6
平成19年8月期第1四半期	664	—	122	—	165	—	327	—
平成19年8月期	2,636	10.3	302	5.8	274	△50.0	489	30.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年8月期第1四半期	12	61	—	—
平成19年8月期第1四半期	229	55	229	33
平成19年8月期	348	08	346	44

- (注) 1 平成18年8月期第3四半期より四半期業績概況の開示を行っているため、平成19年8月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
 2 平成20年8月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式がないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
平成20年8月期第1四半期	7,239		3,736		51.6	2,704 98	
平成19年8月期第1四半期	7,730		3,676		47.6	2,598 28	
平成19年8月期	7,146		3,828		53.6	2,712 80	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年8月期第1四半期	△253	△0	229	202
平成19年8月期第1四半期	△209	748	633	2,085
平成19年8月期	58	△889	131	218

2. 平成20年8月期の連結業績予想 (平成19年9月1日～平成20年8月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,474	11.7	214	28.8	238	△18.6	131	△66.1	94	61
通期	2,942	11.6	448	48.3	493	79.9	306	△37.5	219	93

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間（平成19年9月1日～平成19年11月30日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰、サブプライムローン問題を発端とする金融市場の混乱などから先行き不透明な状況で推移しました。

このような情勢下、当社グループの服飾事業では前連結会計年度に引き続き直営店の新規出店展開と百貨店の新規取引の開拓に注力し業績の向上を図っております。

賃貸・倉庫事業におきましては、前連結会計年度に取得した物件の賃貸先募集に注力し当事業の強化を図っております。

これらの結果により、当第1四半期連結会計期間の連結業績は売上高671百万円（前年同期比0.9%増）、経常利益39百万円（前年同期比76.0%減）となりました。この主な要因は、前第1四半期連結会計期間の営業外収益に為替差益52百万円を計上しましたが、当第1四半期連結会計期間は為替差損48百万円の計上となったことによるものであります。また税金等調整前四半期純利益は39百万円（前年同期比93.2%減）となりました。この主な要因は、前第1四半期会計期間の特別利益に固定資産売却益418百万円の計上があったためであります。以上の結果、四半期純利益は17百万円（前年同期比94.6%減）となりました。

事業の種類別セグメントの売上高を示すと、次のとおりであります。

(1) 服飾事業

当事業部門におきましては、前連結会計年度に引き続き直営店展開と新規取引百貨店の開拓を進め、売上高は566百万円（前年同期比2.2%増）となりました。

(2) 賃貸・倉庫事業

当事業部門におきましては、売上高は104百万円（前年同期比5.3%減）となりました。

(3) 不動産仲介業

当事業部門の実績はありません。

(4) その他の事業

当事業部門におきましては、売上高は0百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況について

「流動資産」

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて122百万円（9.9%）増加し、1,355百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の増加87百万円、たな卸資産の増加108百万円、通貨スワップ契約等の減少58百万円等によるものであります。

「固定資産」

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて29百万円（0.5%）減少し、5,884百万円となりました。

「流動負債」

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて228百万円（9.2%）増加し、2,711百万円となりました。この主な要因は、短期借入金の増加400百万円、未払法人税等の減少238百万円等によるものであります。

「固定負債」

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて44百万円（5.3%）減少し、791百万円となりました。この主な要因は、長期借入金の減少46百万円等によるものであります。

「純資産」

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて92百万円（2.4%）減少し、3,736百万円となりました。この主な要因は、自己株式の取得による減少42百万円、配当金の支払63百万円、四半期純利益17百万円等によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況について

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローに係る支出が253百万円、投資活動によるキャッシュ・フローに係る支出が0百万円、財務活動によるキャッシュ・フローに係る収入が229百万円となったこと等により、前連結会計年度に比べて150百万円減少し、202百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

法人税等の支払額254百万円及びたな卸資産の増加108百万円等により営業活動によるキャッシュ・フローは253百万円の支出（前年同期は209百万円の支出）となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当第1四半期連結会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは0百万円の支出（前年同期は748百万円の収入）となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

自己株式の取得による支出42百万円、配当金の支払額63百万円があったものの、借入金が増加335百万円により、当第1四半期連結会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは229百万円の収入(前年同期は633百万円の収入)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の予想につきましては、現段階において平成19年10月15日に公表いたしました中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年8月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年8月期 第1四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年8月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,085,167		202,801		218,330	
2. 受取手形及び売掛金	235,565		241,645		154,141	
3. たな卸資産	830,111		836,182		727,763	
4. 繰延税金資産	46,854		59,217		59,301	
5. その他	219,337		15,772		73,520	
貸倒引当金	△1,399		△202		△127	
流動資産合計	3,415,638	44.2	1,355,415	18.7	1,232,930	17.3
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1,595,013		1,681,322		1,546,459	
(2) 土地	2,192,214		3,460,231		3,460,231	
(3) 建設仮勘定	104		340,645		498,502	
(4) その他	47,458		38,703		41,588	
有形固定資産合計	3,834,790	49.6	5,520,902	76.3	5,546,781	77.6
2. 無形固定資産	8,842	0.1	5,943	0.1	5,686	0.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	35,147		28,568		34,682	
(2) 繰延税金資産	65,731		91,722		89,266	
(3) その他	370,283		236,958		237,587	
貸倒引当金	△321		—		—	
投資その他の資産合計	470,840	6.1	357,248	4.9	361,535	5.0
固定資産合計	4,314,474	55.8	5,884,094	81.3	5,914,003	82.7
資産合計	7,730,112	100.0	7,239,510	100.0	7,146,933	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(株)カワサキ(3045) 平成20年8月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年8月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年8月期 第1四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年8月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	41,784		62,151		14,680	
2. 短期借入金	2,034,832		2,200,000		1,800,000	
3. 一年以内返済予定 の長期借入金	320,795		207,190		225,630	
4. 未払費用	288,579		109,405		93,218	
5. 未払法人税等	260,433		27,219		265,683	
6. 賞与引当金	24,427		19,115		9,017	
7. その他	90,985		86,413		74,452	
流動負債合計	3,061,838	39.6	2,711,495	37.5	2,482,681	34.7
II 固定負債						
1. 長期借入金	728,890		521,700		568,050	
2. 役員退職慰労引当金	148,650		155,950		154,350	
3. その他	113,900		113,700		113,000	
固定負債合計	991,440	12.8	791,350	10.9	835,400	11.7
負債合計	4,053,278	52.4	3,502,845	48.4	3,318,081	46.4
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	553,100	7.1	564,300	7.8	564,300	7.9
2. 資本剰余金	454,737	5.9	465,937	6.4	465,937	6.5
3. 利益剰余金	2,702,015	35.0	2,817,997	38.9	2,863,959	40.1
4. 自己株式	△37,808	△0.5	△112,459	△1.5	△69,859	△1.0
株主資本合計	3,672,044	47.5	3,735,776	51.6	3,824,338	53.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	4,789	0.1	888	0.0	4,514	0.1
評価・換算差額等合計	4,789	0.1	888	0.0	4,514	0.1
純資産合計	3,676,834	47.6	3,736,664	51.6	3,828,852	53.6
負債及び純資産合計	7,730,112	100.0	7,239,510	100.0	7,146,933	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年8月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年8月期 第1四半期)		(参 考) 前期 (平成19年8月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
I 売上高	664,956	100.0	671,057	100.0	2,636,410	100.0
II 売上原価	308,373	46.4	322,156	48.0	1,334,849	50.6
売上総利益	356,583	53.6	348,900	52.0	1,301,561	49.4
III 販売費及び一般管理費	234,356	35.2	255,508	38.1	999,137	37.9
営業利益	122,227	18.4	93,392	13.9	302,423	11.5
IV 営業外収益						
1. 受取利息及び受取配当金	879		0		2,844	
2. 為替差益	52,180		—		—	
3. 匿名組合投資利益	—		—		20,079	
4. その他	183		4,049		2,429	
営業外収益合計	53,244	8.0	4,050	0.6	25,353	0.9
V 営業外費用						
1. 支払利息	9,912		8,836		39,562	
2. 為替差損	—		48,633		12,796	
3. その他	208		210		1,007	
営業外費用合計	10,121	1.5	57,680	8.6	53,365	2.0
経常利益	165,349	24.9	39,762	5.9	274,411	10.4
VI 特別利益						
1. 固定資産売却益	418,368		—		418,368	
2. 匿名組合投資利益	—		—		173,800	
特別利益合計	418,368	62.9	—	—	592,169	22.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	583,718	87.8	39,762	5.9	866,580	32.9
税金費用	256,335	38.6	22,211	3.3	377,253	14.3
四半期(当期)純利益	327,383	49.2	17,550	2.6	489,327	18.6

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年9月1日 至 平成18年11月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年8月31日残高(千円)	553,100	454,737	2,417,727	—	3,425,564
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△43,095	—	△43,095
四半期純利益	—	—	327,383	—	327,383
自己株式の取得	—	—	—	△37,808	△37,808
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	284,288	△37,808	246,479
平成18年11月30日残高(千円)	553,100	454,737	2,702,015	△37,808	3,672,044

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年8月31日残高(千円)	7,517	7,517	3,433,082
当四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△43,095
四半期純利益	—	—	327,383
自己株式の取得	—	—	△37,808
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△2,727	△2,727	△2,727
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△2,727	△2,727	243,751
平成18年11月30日残高(千円)	4,789	4,789	3,676,834

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自 平成19年9月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年8月31日残高(千円)	564,300	465,937	2,863,959	△69,859	3,824,338
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△63,513	—	△63,513
四半期純利益	—	—	17,550	—	17,550
自己株式の取得	—	—	—	△42,600	△42,600
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	△45,962	△42,600	△88,562
平成19年11月30日残高(千円)	564,300	465,937	2,817,997	△112,459	3,735,776

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年8月31日残高(千円)	4,514	4,514	3,828,852
当四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△63,513
四半期純利益	—	—	17,550
自己株式の取得	—	—	△42,600
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△3,625	△3,625	△3,625
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△3,625	△3,625	△92,187
平成19年11月30日残高(千円)	888	888	3,736,664

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前期(自 平成18年9月1日 至 平成19年8月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年8月31日残高(千円)	553,100	454,737	2,417,727	—	3,425,564
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	11,200	11,200	—	—	22,400
剰余金の配当	—	—	△43,095	—	△43,095
当期純利益	—	—	489,327	—	489,327
自己株式の取得	—	—	—	△69,859	△69,859
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	11,200	11,200	446,232	△69,859	398,773
平成19年8月31日残高(千円)	564,300	465,937	2,863,959	△69,859	3,824,338

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年8月31日残高(千円)	7,517	7,517	3,433,082
連結会計年度中の変動額			
新株の発行	—	—	22,400
剰余金の配当	—	—	△43,095
当期純利益	—	—	489,327
自己株式の取得	—	—	△69,859
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△3,003	△3,003	△3,003
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△3,003	△3,003	395,769
平成19年8月31日残高(千円)	4,514	4,514	3,828,852

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年8月期第1四半期)	当四半期 (平成20年8月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年8月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	583,718	39,762	866,580
減価償却費	28,146	27,173	115,464
支払利息	9,912	8,836	39,562
為替差損益	3,640	△9,073	△618
固定資産売却益	△418,368	—	△418,368
匿名組合投資利益	—	—	△173,800
売上債権の増減額(△は増加)	△50,970	△87,503	30,453
たな卸資産の増減額(△は増加)	△173,917	△108,418	△71,569
仕入債務の増減額(△は減少)	18,125	47,471	△8,978
その他	△3,400	92,948	74,161
小計	△3,111	11,196	452,887
利息及び配当金の受取額	879	0	2,844
利息の支払額	△8,336	△10,067	△39,448
法人税等の支払額	△198,690	△254,279	△358,229
営業活動によるキャッシュ・フロー	△209,259	△253,149	58,054
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△347,493	△761	△2,141,956
有形固定資産の売却による収入	1,101,451	—	1,102,056
匿名組合の解散に伴う収入	—	—	157,320
その他	△5,487	210	△6,871
投資活動によるキャッシュ・フロー	748,470	△551	△889,450
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	786,128	400,000	550,000
長期借入れによる収入	—	—	—
長期借入金の返済による支出	△71,445	△64,790	△327,450
株式の発行による収入	—	—	22,400
自己株式の取得による支出	△37,808	△42,600	△69,859
配当金の支払額	△43,095	△63,513	△43,095
財務活動によるキャッシュ・フロー	633,779	229,097	131,995
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,936	9,073	618
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,168,054	△15,529	△698,782
VI 現金及び現金同等物の期首残高	917,113	218,330	917,113
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,085,167	202,801	218,330

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当社は、生産に該当する事項がないため、生産実績に関する記載はしていません。

(2) 受注状況

当社は、受注生産を行っていませんので、受注実績に関する記載はしていません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

製品区分	前年同四半期 (平成19年8月期第1四半期)	当四半期 (平成20年8月期第1四半期)	(参 考)前期 (平成19年8月期)
	金額	金額	金額
服飾事業	554,724	566,731	2,198,086
賃貸・倉庫事業	110,006	104,136	437,624
不動産仲介業	—	—	—
その他の事業	225	190	700
合 計	664,956	671,057	2,636,410

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。